

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

— Z Wiednia. —

Jego Cesarzka Mość raczył najłaskawiej Węgierskiego Nadwornego Wice-Kancelerza, Ignacego Hrabiego Alnazy od obowiązków służby uwolnić, z utrzymaniem go przy dotychczasowej pensyi, i onemuż w własnoręcznym liście za iego długoletnie wierne usługi Swoie upodobanie okazać; wraz Cesarz Jegomość raczył mianować: Węgierskim Wice-Kancelerzem, Wice-Prezydenta C. K. Nadwornej Kamery, Hrabiego Rewickiego; zaś na iego miejsce Radcę Nadwornego Król. Węgierskiej Kancelaryi Nadwornej, Wicentego Hrabiego Batthyani, Wice-Prezydentem C. K. powszechny Kamery Nadwornej.

Dyrekcya pierwszego Anstryackiego Towarzystwa ogniowego, oznajmia wszystkim swoim akcyonaryuszom, że dywidenda za rok upłyniony 1826 (składająca się w procentach po 5 od 100 od gotowej składki trzech set Złotych Ryńskich), może być w kwocie »piętnastu Złotych Ryńskich« na akcyą, za kwitami podług klas stepowanemi, począwszy od d. 15. Grudnia b. r., w kasie Towarzystwa, przy ulicy S. Doroty pod liczbą 1116. podnoszoną.

— Z Węgier. —

Gazeta Preszburzka z dnia 1. Grudnia zawiera:

Deputacya Państwa upoważniona do uprządkowania prywatnych stosunków pieniężnych, która szczególnie od ostatniego 1600 w dniu 20. z. m. posiedzenia Seymu codziennie naradzała się, zamknęła posiedzenie swoje w d. 26. z. m., i zaraz tak protokół w tej mierze spisany, iakoteż przełożone artykuły do ustawy, oddano Dyktaturze. Dnia następującego rozpoczęto znowu zwyczajne cyrkularne narady, na których teraz wniesione są *Gravamina*.

Jey Cesarzowicowska Mość Arcyksiężna Maryja Dorota, Małżonka Jego Cesarzowicowskiej Mości Arcyksięcia Palatyna, powróciła w d. 30. Listopada z Budy do Preszburga. (G. Wied.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Indyie Zachodnie.

Z Hayty donoszą z dnia 20. Września, iż podług proiektu Senatowi i Izbie Deputowanych przełożonego, uchwalony został bank Haytycki, i ten nowy instytut otrzymał już sankcyją Władz wszystkich. (G. Wied.)

Ameryka Hiszpańska.

Gazety Nowo Yorkskie zawierają traktat handlowy na wiosnę b. r. między Państwami Połudnocno-Amerykańskimi a Królestwem Duńskiem, przez P. Clary i Kawalera Patersona zawarty, którego treść opartą jest na wzajemney sprawiedliwosci i liberalnych zasadach. Opłata od beczki równą jest dla stron obidwóch; przywóz i wywóz ze wszystkich krajów odbywać się może na okrętach obojga narodów. Północni Amerykanie nie płacą w Sundzie więcey od narodów, które mają największe korzyści. Amerykanie mogą swój majątek na Duńskich Antyllach wywozić za tę samę co i Duńczycy opłatę.

Globe zawiera cały i bardzo długi Manifest Rządu Kolumbijskiego przeciwko Jenerałowi Paez; datowany jest d. 12. Lipca w Bogocie i podpisany w imieniu Prezydenta, przez Manuela Restreppo, Ministra Spraw Wewnętrznych. Paez oskarżony jest w takowym, że powierzoną sobie Władzę woyskową do rewolucyynnych zabiegów w Wenezueli nadużył; szczególnież zarzucają mu, iż powszechny pokój z Hiszpanią przeto oddalił, że zgodę i siłę Rzeczypospolitey, której pojedyncze ludności nie były dosyć mocnymi, a przez połączenie się w jeden potężny środek, tworzyły groźną potęgę, znowu upoiedynczył, i tym sposobem tak dalece osłabił, że teraz i te nawet Mocarstwa, które już miały uznać niepodległość Amerykańskich Państw, znowu od tego wstrzymane zostały.

Portugalia.

Kiężna Rejentka oświadczyła Ministrowi Woyny swoje zupełne upodobanie z iego środków w Algarbii do utłumienia powstania przedsięwziętych, i zaleciła surowo ukarać winnych.

Monitor donosi z Lizbony z d. 8. Listopada: Korpus Oficerów woyska liniowego, mili-

cy prowincyynych i gwardyi ochotników stolicy, po większej części z członków stanu kupieckiego złożoney, oddali w d. 6. Listopada na rozkaz Rejencyi Feldmarszałkowi Lordowi Beresford swoją uniżoność. Akt ten, здаie się być formalnem uznaniem dawniejszego iego stopnia iako Naczelnego Wodza woyska Portugalskiego; tymczasem nie wyszło ieszcze w tey mierze żadne urzędowe oświadczenie; lecz słychać, że między Feldmarszałkiem a Rejencyią odbyły się układy, które służyć mają za posadę do wyniesienia go na nowo do stopnia Naczelnego Wodza.

Izba Parów na posiedzeniu swoim w dniu 7. Listopada przyjęła następujące wnioski swoich członków: Don Pedrowi powinna być przez Poselstwo okazana wdzięczność ludu, iż Portugalii nadał Konstytucyją. Synowie Parów powinni bywać obecnymi na posiedzeniach Izby Parów w trybunie dla Deputowanych przeznaczoney, iżby się na Mówców sposobili.

W Izbie Deputowanych wprowadzono dwa wnioski Perreiry da Carnos, podług których na mocy uchwały przez wszystkich członków Korteżów podpisanej, Don Pedro iako prawy Król Portugalii i Algarbii ogłoszony, i temuż od narodu pomnik wystawiony być powinien. Pierwszy wniosek nie miał za sobą ani trzeciej części głosów, (wniosek odpowiedny nie był ieszcze w Izbie Parów wzięty pod rozwagę), drugi przeszedł jednomyślnie.

Minister Skarbu, Sobral Hermano, zdał sprawę z finansów Państwa, z której okazuje się brak blisko 6 mil. Z. R. w przychodach Państwa przeciwko wydatkowi, któryto brak przez organizacyją lub powiększenie woyska łatwo ieszcze może być pomnożony. Z resztą Minister spodziewa się ten brak pokryć bez powiększenia stałych podatków.

(G. Wied.)

Gazeta Lizbońska zawiera z d. 8. Listopada następującą Odezwę ze strony Wydziału Woiennego. »Kilka pułków dywizyi operacyney, które stały w prowincyi Alemejo, miały znowu w dniu 5. t. m. wyruszyć w pochód do stolicy, gdzie d. 10., 14. i 15. t. m. przybędą.

Rapport Kommandanta placu w Oporto donosi z d. 3. Listopada, że spisek knowany przez kilka osób, mający w d. 1. Listopada w Oporto wybuchnąć, przez nieustanne czuwanie i przedsięwzięte środki Władz zniszczony został i spokojność ani na chwilę nie była naruszona. — Doniesienia z prowincyi Algarbyi, Alemejo i z północy ciągle są pomyslnie. Podp. Pedro Pablo de Souza, tymczasowy Szef pierwszej Sekcyi Wydziału Woiennego.

(D. Au.)

Wielka Brytaniia i Irlandyia.

W obiedwóch Izbach Parlamentu przełożono w d. 21. Listopada zwyczajny Adres dziękczynny na Mowę Króla Parlament zagaiającą. W Izbie Wyższej wniósł takowy Margrabia Cornwalis. Lord King ganit, że w Mowie Królewskiej nie było wzmianki o wielu punktach, o których powinno było być namieniono, mianowicie, zmniejszenie podatków, ustawy zbożowe, środki zaradzenia nędzy kraiu. Długi dodatek do projektu do Adresu przez Lorda King przełożony, odrzucono bez głosowania.

W Izbie Niższej przełożyt Adres odpowiedni na Mowę Królewską P. Biddell. P. Brougham skarżył się, iż Mowa Król. nie zawiera nic o stanie Irlandyi, chociaż kray ten iest w niebezpieczeństwie stać się niebawem teatrem wojny domowej i religyyney. P. Brougham żądał także zmniejszenia podatków i wydatków Państwa. P. Kanning zapowiedział, że po Bożem narodzeniu przełożony będzie ze strony Rządu Izbie zaniar, względem ostatecznego urzędzenia praw zbożowych, niemniej naykorzystniejsze środki dla publiczności i dla tych, którzy w zmianie tey mają interes. Co się dotyczy wydatków kraiu, uczynił P. Kanning uwagę, że Angliia zaymoie znakomite miejsce w świecie, i nie może się na tém miejscu bez wielkich kosztów utrzymać. Potrzeba kosztownych uzbraiań, aby osiągnąć cel, iaki zamierzył sobie Król, a który na tém zależy, aby zapobiedz wszelkim zaburzeniom pokoioiu. W nowym świecie widzimy, że dopiero co powstałe Państwa staczają walki, których końca żyććy musi zarówno ludzkość, iak polityka. W dawnym świecie widzi Angliia sprzymierzeńca złączonego traktatami, w położeniu zagrożonem, któremu Anglii stanowisko zapobiedz mogło. Nie byłoż mądrze, żeśmy na Tagu flotę naszą utrzymywali? Cóż byłoby nastąpiło w Portugalii, gdybyśmy tego nie byli uczynili? Nie należy iednakże sądzić, że Ministerium przekracza wskazane sobie szranki. Obowiazkiem iego iest dokładać starania, aby żadne woysko nieprzyjacielskie nie przekraczało granic Portugalii, ale razem należy do obowiazków Anglii, nie mieszać się do interesów wewnętrzných, w zamiarze nadania przewagi któremu ze stronictw w Portugalii. Jest rzeczą niezawodną, że w ciągu ostatnich trzech miesięcy, obecność sily Angielskiej na Tagu może nie przeszkodziła przywiedzeniu do skutku niektórych planów przeciwko pokoioiowi Portugalii, lecz niezawodnie wstrzymała kroki nieprzyjacielskie innego Mocarstwa, których skutki byłyby może powszechną wojnę zrządzily.

Po mowie P. Kanninga przełożyt P. Hume

długie poprawki w Adresie, w których okazał potrzebę uszczuplić wojsko, koszta reszty zarządu kraju zmniejszyć, Parlament zreformować i t. d. Nie czas mówić o szczęśliwszym położeniu Anglii, gdy massa iey mieszkańców w niebezpieczeństwie umrzeć z głodu, i kiedy handel kraju nienastannie się pogorsza — Robert Wilson pochwaliwszy polityczne środki P. Kanninga, zwrócił uwagę na terażniejszą wojskową Polity reformę, jako na ważne zdarzenie, poczem głosowano na przełożoną przez P. Hume odmianę w Adresie i takową 107 głosami przeciwko 24 odrzucono.

Na posiedzeniu w d. 22, Listopada trudniła się najwięcej Izba Niższa petycjami. P. Wester przełożył jeszcze dodatek do adresu dziękczynnego mający na celu polecić klasę rolniczą towarzystwa; lecz takowego nie przyjęto. (*G. Wied.*)

Dziennik *New Times* z d. 18. Listopada umieścił artykuł następujący: »Politycy na wschod *Temple Bar* (w starém mieście) zdają się niezmiernie być ukontentowani, że Mowa Króla, którą ma mieć w przyszły Wtorek, zawierać będzie pomyslnę wróżbę dla niepodległości Grecyi — niektórzy twierdzą nawet, że Grecyja będzie za wolną ogłoszona. My, co nie pochlebiamy sobie być tak głęboko tajemnicom Gabinetowym poświęconymi, nie możemy zapewnić, co będzie Mowa zawierała; tyle jednakże wiemy, że owe fundamentalne zasady, które polityką naszą względem Rzeczypospolitych Amerykańskich, w ciągu ich walki o wolność kierowały, mogą być przyjęte za zasadę naszego postępowania, co się dotyczy Grecyi. Co innego jest sprzyjać iakięj sprawie, a co innego onę wspierać, a nierównie ważniejsza onę rozstrzygać. Grecy, obawiamy się, jeszcze nie są w tém położeniu, aby z obcemi Mocarstwami w układy wchodzić mogli, albowiem nie byłiby w stanie iakiegokolwiek zobowiązania się dopełnić. Z kim lub czém możnaby rozpocząć lub zawrzeć traktat? Jeżeli mówimy, że Anglia życzy szczerę położyć koniec krwi rozlewowi — (nie mówimy tu, iak filhelenowie, jedynie o krwi Chrześcijańskiej; albowiem zdaniem naszym, równie jest aktem ludzkości, przeszkodzić, aby tak Turkowi, iak i Chrześcijaninowi nie urzynano głowy) — jeżeli dalej nic więcej nad to nie twierdzą, tedy nie tylko na to faktem przystajemy, lecz chcemy postąpić o krok dalej; utrzymujemy, iż wszystko, co przedstawieniem, namową, radą przyjacielską może być uczynionem, aby W. Portę zniewolić, iżby odstąpiła od bezowocnej walki, dotąd ani zaniędywano, niteż w przyszłości będzie zaniedbanem! Czyli już czas daley postąpić, jest przynajmniej rzeczą wątpliwą,

Ważne faktum jest nie zaprzeczone. Grecyja nie może sama ostać; bytoby największą niedorzecznością twierdzić, iż jest w stanie to uczynić Ktoż ją ma wspierać? Rossyja lub Austryja? Anglija lub Francyja? Jedno z tych Mocarstw, lub wspólnie? W pierwszym przypadku, coż ma być ekwiwalentem? W ostatku, iak ma być tak połączone Mocarstwo urządzone? Każde usiłowanie rozwiązać to pytanie, zdaie się nam być z trudnościami połączone, dopóki interesa Grecyi w swoim terażniejszym dziłkim i chwiejącym się stanie trwać będą.» (*D. A.*)

Taxa na ubogich w Anglii, podług urzędowych dokumentów, Parlamentowi w roku 1825 złożonych, uczyniła następujące postępy:

w roku	fun. szt.		w roku	fun. szt.
- 1750	689971	—	- 1815	6129844
- 1766	1521732	—	- 1818	6844290
- 1785	1912241	—	- 1821	7273535
- 1803	4077891	—	- 1824	5955292

Ostatnie liczby oznaczają średnicę z trzech lat. — Taxa od 1821 zmniejszała się, albowiem w wielu gminach trudniej było osiągnąć wsparcie środkami administracyjnemi. Do tego należy i to, że cena zboża w tych ostatnich latach o wiele spadła. Wnosząc po cenie zboża, składka ta okazywała się większą niżli w latach upłynionych.

Podług Gazet Angielskich, Lord Cochrane kupił w Marsylii małą fregatę za 12,000 fun. szt., która z okrętem parnym *Perséverance* i fregatą, (którą widziano d. 22. z. m. pod szerokością 40° i 53° 30' długości płynącą ku morzu śródziemnemu) stanowić mają wyprawę Grecką Lorda.

Sir Walter Scott przegląda teraz w biorze Lorda Bathurst archiwum, ściągające się do pobytu Napoleona na wyspie St. Heleny. — Jego przyszły romans będzie miał tytuł: *The Chronicle of the Canongate.*

Księgarz Longmann w Londynie miał Sir Walterowi Scott za prawo nakładu Żywota Napoleona zapłacić 11,000 fun. szt.

Dziennik *New Times*, który, iak wiadomo zakupił prawo nakładu Gazet: *Representative* i *British-Press* i obadwa nazwiska przyjął, wychodzi znowu od d. 13. Listopada pod swém dawniejszym prostém nazwiskiem: *New Times.*

Pomiędzy rzeczami Xięcia Devonshire z Petersburga powracającego, urzędnicy cłowi w Doverze znaleźli kilka balów towarów iedwabnych, które chciał ieden ze służących Xięcia wprowadzić. (*D. Au.*)

Francyja.

Król przewodniczy prawie codziennie naradom Ministeryjalnym i Gabinetowym.

P. Barande, niższy nauczyciel Xięcia Bordeaux, rozpoczął swoje obowiązki przy tym młodym Xięciu.

Wyrok w sprawie Ouvrarda zapadły w d. 18. Listopada w Sądzie Policji poprawczy jest następujący osnowy: »Ponieważ bezstronność świadka Amar i wniesione przez niego szczegóły, nie podlegają wątpliwości, że istotnie Mauleon usiłował przekupić Amara, który przez przyjęcie niepozwolonéj płacy byłby się przemieszczył, chociażby przełożenie owo nie zawierało nic sprzeciwiającego się jego obowiązkowi; gdy dalej z objaśnienia Barona Tynau okazuje się, że przełożenie czynione onemuż przez Bangé podobne jest owemu przy przekupieniu przez Mauleona; gdy nakoniec nie dowiedziono wyraźnie, że chęć przekupstwa Mauleona w interesie Jeneralnego Dostawcy pochodziła na rozkaz pierwszego, lecz była tylko osobistém usiłowaniem ostatniego a ciężkie powody do podejrzenia przeciwko Ouvrardowi, nie mogą jednak wspólnéj winy okazać; zatem Sąd: Ducrosa, Poissoniera, Ouvrarda i Espariota uwalnia od oskarżenia; nakazuje puścić na wolność Ouvrarda, jeżeli nie jest z jakiego innego powodu uwięziony, a do Mauleona i Bangé zastosowuje 179. artykuł księgi ustaw karnych, wskazując każdego na sześciomiesięczne więzienie i zapłacenie 300 fr. kary pieniężnéj i kosztów prawnych (maximum kary).«
(G. Wied.)

Jeszcze wciąż trwają kradzieże i roboje w Stolicy i prawie każdego ranku odkrywają nowe tego rodzaju bezprawia, wykonane w nocy. Zda się, że złodzieje najwięcej fiakrów i woźnice gabrioleatów mają na celu; napadają oni tychże wieczorem, kiedy do swoich odległych mieszkań powracają i odbierają onym grosz zarobiony. Niedawno pewien fiakier wywinął się bardzo zreźnie trzem ludziami, którzy konie jego za cugle ujęli, mówiąc do nich, że jest ubogim, lecz w powozie siedzi czterech Panów, u których można się dobrze obłowić. To powiedziawszy obraca się do swojego próżnego powozu i rzecze: »Mości Panowie, są tu ludzie, którzy potrzebują pieniędzy; jeżeli W Panowie każdemu dacie po 5 franków..... Złodzieje nie czekali końca a nie chcą mieć z tyłu osobami do czynienia, odeszli.
(D. Au.)

Redaktorowie Dzienników Konstytucjonistów i *Nouveautés* wezwani byli przez Sędziego śledczego, aby dali objaśnienie o różnych nowych kradzieżach i napadach, o których donosili, a które się nie sprawdzały.
(G. Wied.)

Szwecya i Norwegia.

Gazety Berlińskie donoszą ze Sztokolmu z d. 17. Listopada: »Nasz ziomek Porucznik Crusenstolpe, który w jednym z korpusów filichlenów w Grecji przyjął służbę, donosi przez Marsylię, że wspomniany korpus pod Atenami (zapewne w połycy z d. 20. Sierpnia) zupełnie został rozproszony i Oficerowie zmuszeni schronić się na wyspy. Porucznik Crusenstolpe udał się na wyspę Syra. — Gazeta »Poczta Helsingborgska« wychodząca w mieście Helsingborg, została na rozkaz nadwornego Kanclerza zabrana.
(D. Au.)

Rossya.

— Z Petersburga d. 8. Listopada. —

Wiadomości od wojska Georgijskiego:

Persowie ustąpili z prowincji Szyrwan, a Jenerał-Major Krabbe, który znajdował się w Kuba, posunął się aż do Staraja-Szamała.

Dawny Chan Szyrwanu odebrał był od Szacha rozkaz, aby odesłał do Persji Szaksada Szehali Mirzę, zatrzymał piechotę Perską i pozostał sam w Szyrwanie. Lecz skoro Mustafa dowiedział się, że Jenerał Major Krabbe posuwa się do Staraja-Szamała, śpiesznie przebył rzekę Kur przy Dżawat i usiłował skłonić do ucieczki mieszkańców kraiu, a nadewszystko koczujących, lecz oni wcześniej uwiadomieni o jego zamiarach, rozproszyli się. Mała liczba tych, których zmusił do udania się za nim, natychmiast uwolniona została przez brata Mustafy, Gachim Chana, który z innemi znakomitszemi mieszkańcami kraiu znajdował się przy Jenerale Majorze Krabbe i na czele jazdy Szyrwanu ścigał Mustafę aż do Dżawad. — Nieprzyjaciel tak nagle uciekał, że nawet nie tknął magazynów żywności założonych w wioskach Lakki i Nawag.

Wiadomości odebrane z Persji donoszą, że Szach przy spotkaniu się z Abbas-Mirzą w Agar, mocne czynił mu wyrzuty, a nawet zagroził mu, że pozbawi go praw do korony i oczy wylupić mu każe, lecz uległszy potem prósbom i zapewnieniom syna swojego, zezwolił na to, aby mu nowych wojsk dostarczył.

Odebrawszy ten positek Abbas Mirza, przemieścił swój obóz do miejsca zwanego Maksizlu, o kilka wiorst od mostu Khudaperim, i puścił wieść, że znowu rzekę Arax przebędzie. W tym przypadku spotkałby natychmiast korpus Jenerala Paszkiewiczza, znajdujący się między Araxem i Akh-Ugłan.
(Kor. War.)

(Do tego Numeru Gazety dołączony jest Ner. 50. Rozmaitości.)